Vnde ememus panes? Nota, non nunquam ostēdendum esse te consilio aut ope alicuius indigere, licet non indigeas, vt eum in fide meliores: Num. 10. *Dixit Moyses ad Chobab.* fol. 453. columna. 2.

Vnde ememus panes? Qualis sit cura parentum erga filios etiam iam prouectos, locus iste pulchre ostendit. Gen. 42. fol. 155. columna. 1. *Vide Domin.* Quintā post Epiphaniā, Patri familias.

Vnde ememus panes? Docentur sapientes aliorum audire consilia. Exo. 18. *Paruit Moses uociferi sui.* fol. 241. col. 1. *Vide Gregorium* in Pastoralī cap. 9.

Vnde ememus panes? Ostendit se Dominus aliquando nostro consilio & auxilio indigere, vt nostram incitiam nobis ostendat, & imbecillitatem Num. 2. *Vnus quisq; iuxta uexillum.* co. 431. columna. 1.

Vnde ememus panes? Prouidentiam Dei erga nos

ga nos tanquam pij patris ostendit loco & fo. supra cit.

Ducentorum denariorum. hęc est hominum conditio impossibilia facere, quæ Deo facillima sunt Num. 11. *Sexcenti millia peditum sum, & tu dixisti, dabo eis carnem ad mensē?* fol. 459. col. 1.

Quid sunt inter tantos? Solent veri iusti ad extolenda beneficia diuina ea quasi impossibilia ostendere. Gen. 17. *Nunquid centenario nascetur filius?* 88. col. 1.

Est puer unus hic. Solet Hebraismus omnes ministros pueros vocare *Io. iue filius Num. puer.* Exo 33. Et Num. 11. fol. 459. col. 2. Et Iosue. 6. *Vbi de exploratoribus dixit textus, ingressi sunt pueri bellatores, & Christus Io. 2c. Pueri nunquid pulmentarium habetis?*

Est puer unus hic. Sicut iniquus omnes ministros impios habet, sic iustus omnes iustitia præditos. Gen. 43. *Deus uester, & Deus patris uestri.* fol. 158. col. 1.

Facite illos discumbere. Considera Dei sapientiam quam latenter arguat suorum paruam fidem Philippi & Andreæ. Leui. 10. *Vinum & sechar non bibet.* fol. 360. col. 2.

Et Saturati sunt. Non vultte parce tua in pauperes distribuere, sed tam abunde, vt inde non solum nutriantur; sed etiam saturentur pauperes. Deut. 14. *Comedent & saturabuntur.* fol. 591. col. 2.

ELENCHVS

Colligite quæ superauerunt. Expêde quam liberales voluit nos esse in ministros suos & pauperes. Deu. 14. *Decimam dando decimam dabis,* fol. vt supra col. 1.

Colligite quæ superauerunt. Ostendit Domini liberalitatem erga illos qui liberales sunt erga pauperes. Leuit. 19. *In die qua sacrificaueritis, comedetur.* fol. 392. col. 1.

Quæ superauerunt. Docet Dominus ea quæ supersunt nobis, proximis impartiri. Exod. 12. *Si minor fuerit familia.* fol. 220. col. 2. Et Le. 19. *Cum messueris messem terræ tuæ.* folio. 393. columna. 1.

Colligite quæ superauerunt. Ad quid quæso iubet colligi, nisi vt esset memoria huius beneficij? Exo. 12. *Mensis iste uobis caput mensium.* fol. 220. columna. 1.

Feria. 2. Ioann. 2.

Pecit uidentes & cientes. Docemur hic quod non debent suis sicut & ceteri, profanari in negotijs secularibus. Num 1. *Leuitæ non fuerunt numerati in medio eorum.* fol. 430. col. 1.

Videntes et cientes. Vide quomodo curant nunc sacerdotes Domini terram colere, lucris hinniant, mercaturis vacant, & omnia secularia

IN OLEASTRVM.

ria negotia administrant. Num. 18. *De terra eorum non hereditatem accipies.* folio. 490. columna. 1.

Ipse uero non se credebat eis. Admonet locus iste eum, quem semel offenderis semper habere suspectum. Gen. 33. *Ambulabo ante te.* fol. 132. col. 1. Et Gen. 34. *Responderunt in dolo.* fol. 134. columna. 1.

Fecit funiculū. Zelo plenum se debet ostendere sacerdos, cum populum vel aliquem in faciem reprehendit. Exo. 32. *Proiecit tabulæ,* & *fregit eas.* fol. 311. col. 2.

De feria. 3. vide Domi. 16. post Pent.

Feria. 4. Ioann. 9.

Pateriens uidit. Ille prætereundo pauperem videt, nos videndo pauperes præterimus, e videamus. Genes. 18. *Ipse sedebat in ostio tabernaculi.* folio. 90. columna. 1.

Quis peccauit? Optima consideratio, vt cum videris peccatam, culpæ reminiscaris. Exo. 20. *Visitans iniquitatem patrum in filios.* fol. 248. col. 1. Et Gen. 42. *Merito desolati sumus.* folio. 155. columna. 2.

ELENCHVS

Quis peccauit? Sunt multi qui proximorum peccata cognoscere, & iudicare optime norūt, sed nullus aut rarus qui illis remedia adhibeat *Leuit. 14. Ista lex leprosi in die qua mundanus est. fol. 373. col.*

Quis peccauit? Sūt qui naturalia mala impatiētes obiectant, quasi in illorum potestate situm esset, ea non habere. *Leuit. 19. Non maledices surda. fol. 393. col. 2.*

Quis peccauit? Mirabiles vias Dominus quęrit ad homines liberandos a malis, & ad exaltādos eos. *Ge. 40. Posuit eos in custodia in qua erat Ioseph. fol. 149. col. 1.*

Quis peccauit? Hic aut parentes eius. Ad monet locus iste quanta diligentia parentes a peccatis cauere debent, non solum ne Deum offendant, aut ipsi meritas dent pœnas, sed ne in eorum filijs aut posteris peccata sua vindicentur. *Ge. 9. Maledictus Chanaam. fol. 65. co. 2.*

Neq; hic peccauit, nec parentes eius. Arguit locus iste hominum vanitatem, qui ex successibus solent sua bona vel mala metiri. *Deuter. 9. Ne dicas in corde tuo cum propulsauerit Dominus eos a facie tua. fol. 580. col. 2.*

Neq; hic peccauit neq; parentes eius, sed pro gloria Dei. Cur ergo Domine illi cœcitas? Aduerte q̄ hoc solum solari pōt innocentem in sua miseria, si cognouerit Deū suū posse de creaturis suis facere quod voluerit. *Exo. 34. Innocentē iu-*

dican=

IN OLEASTRVM.

dicando non innocentem iudicabit. fol. 392. col. 2.

Hic an parentes eius. Punit Dominus sepe sepius peccatorem hominem, non solum in persona, sed & in filijs *Leuit. 14. Dederō plagam lepre. fol. 374. col. 1.*

Hic an parentes eius. Solent patres non solum ipsi peccatorum suorum dare pœnas, sed etiā ipsorum filij patrū luere pœnas. *Deu. 5. O diu habentibus me fol. 570. co. 2.*

Hominem cœcum a Natiuitate, Et interrogant discipuli quis peccauit? Hoc inter est inter pios & impios, quod pij mala etiam quæ a natura proueniunt, flagella Dei esse credunt, impij vero flagella a pertissima Dei a natura venire arbitrantur. *Exo. 8. Cras. fol. 208. col. 1.*

Vt manifestentur opera Dei. Occulta sunt iudicia Dei in malis hominum, vt scias flagella etiam sine culpa a Deo irrogari. *Gen. 15. peregrinum futurum esse sementuum. fol. 83. col. 1.*

Sed ut manifestetur. Miris modis disponit deus res suas & nr̄as. *Gen. 27. Vt non uideret. f. 117. c. 1.*

Sed ut manifestentur. Vis fieri alicui potest ad bonum eius. *Gen. 42. Frater uester unus ligetur. fol. 155. col. 2.*

Sed ut manifestentur. Diuersimode in malis & in bonis manifestatur gloria Dei *Exodo. 9. Et narrare faciam nomen meum. folio. 210. columna. 2. Et Exo. 14. Glorificabor in Pharaone. folio. 226. col. 1.*

Vt mani=

ELENCHVS.

Vt manifestentur. Etiam peccatis nostris vtitur Deus ad gloriam suam. Exo. 10. Ego iudicare feci cor eius. fol. 212. col. 2.

Fecit lutum? Eodem Dominus sanat, quo solent homines excæcari, serpente Dominus sanauit populum, quem serpentes momorderāt Nu. 21. *Fac tibi ignem serpentem.* fol. 305. col. 2.

Nos scimus quia hic peccator est. Comune est perditis alios secum perdere velle. Gen. 19. *Ecce dormiui hericum patre nostro.* fol. 95. col. 1.

Non est hic homo a Deo qui sabbatum non custodit. Sicut enim pii ex peccato opera iustitiæ, & Dei faciunt; ita impij ex operibus iustitiæ, peccata. Gen. 45. *Ne dolore afficiamini.* folio. 161. columna. 2.

Nos scimus. Admonet non homines sed serpentes esse dicēdos, qui arte & dolo alios ad peccata trahere conantur. Gen. 3. *Serpens fuit callidior.* fol. 27. col. 2. *Dathā* Nu. 16. Et *Iudas.* Ioā. 12. *Alios ad malum traxerunt.*

Nos scimus. Magnum malū est velle esse magistrum mali. Num. 25. *Augustijs affice Madianitas.* fol. 523. col. 2.

Da gloriam Deo. Non sunt audienda malorū consilia; etiam si prima fronte bona esse videantur. Exo. 8. *Ite sacrificate Deo in terra hac.* Consulit vt sacrificēt, sed in Ægypto. Consulūt hi vt det gloriam Deo sed recognoscendo Christum peccatorem, & nihil ab illo accepisse. fo.

IN OLEASTRVM.

207. col. 2. *Dare gloriam Deo,* in scriptura idē est q̄ cōfiteri peccatū. Sic Iosue. 7. *Fili mi da gloriam Domino Deo Isr. & confitere.* Sic hic volebant dicere agnosce q̄ peccator est, & q̄ peccator tu sis, vt sic cæcum secum perderent.

A seculo non est auditum. Admiranda est cæci audacia, nihil malitia Phariseorum, & ira, turbatur. Ostendit nō esse diuina omittēda propter quam cumq; turbationem. Leu. 10. *Cur nō comedistis oblationem.* fol. 360. col. 2.

A seculo non est auditum. Videbat impios opera tā mira Dei, beneficio dare naturæ Ideo antiquitatem temporis, & in tempore facti raritatem allegat. Exo. 8. *Cras.* Tēpus constituit Moyses vt sciant opera esse Dei, & non solus naturæ. fol. 208. col. 1.

In peccatis natus es totus. Difficile est magnates a sua pertinacia amouere. Nō potuit Ionathas patrē ab odio Dauidis amouere, imo e contra audit conuitij verba, fili mulieris vltro virum rapientis. 1. Reg. 20. Sicut iste hic, istos ad amorem & ad Christi discipulatum perducere conatur, & audit in peccatis natus es totus. Exo. 10. *Dixerunt serui Phara. ad eum.* folio. 213. columna. 1.

In peccatis natus es totus. Solent homines cum alios vident a Domino Affigi, se sanctiores illis putare. Vt patet de amicis Iob. *Quis vnquam iustus percipit cap. 4. Deu. 6. Et propter impietatem*

imputatem gentium istarum, Dominus expellit eos a facie tua. fol. 581. col. 1.

In peccatis natus est totus. Sicut malum est, illud bonum iudicare quem Dominus veluti malum castigauit, ita pessimum est, malum iudicare, quem Dominus, non ut malum flagellat sicut hi iudicant. Num. 16. Murmurauerunt omnes filij Isr. in crastino. fol. 483. col. 1.

Quia hic peccator est. Odium tuum contra Christum non celant, sed manifestant. Gen. 19. Vocauit nomen eius Moab. fol. 95. col. 1.

Maledixerunt ergo ei. Sed ipsi manent maledicti a Domino. Gen. 12. Benedixi benedictibus tibi, & maledicem maledic. fo. 74. col. 2 Et ibidem 27. Isaac ad Iacob. Maledicentes tibi maledicti erunt. fol. 117. col. 2. Super me ait Rebecca sit ista maledictio. Ibidem. col. 1. timendæ enim veniunt maledictiones patrum & sanctorum non tamen malorum sicut erant isti. Non crescas dicit Iacob ad Rubem, quia ascendisti cubile patris tui. Gen. 49 & Gen. 9. Maledictus Chanaan. Ad Sem autem. Benedictus Dominus Deus sem. fol. 66. col. 1.

*Maledixerunt ergo ei. Sicut iustorum maledictiones sunt efficacissimæ, ita malorum sunt nullius momenti. Imo de ipsis potest dici illud prouer. 26. Sicut avis ad alta trās uolans, & passer quolibet vadens, sic maledictum frustra prolatum in quempiam superueniet. q. d. Si-
cut*

cut post volatum ad nidum reuertitur auis, ita maledictio ad maledicentem reuertetur. Qui voluit lapidem reuertetur ad eum de hoc vi. Ecclesi. 27. Qui in altum mittit lapidē super caput eius cadet. Et quæ sequuntur. Num. 22. Veni obsecro & maledic propter me populo. folio. 508. col. 1.

Audiuit quod eiecerūt eum. Quærit Dominus pro eo pugnantem, ut cōsoletur, & firmet in fide. Vbi docemur iuuare eos qui nostri gratia aliquid patiuntur. Gen. 19. Miserunt uiri manum suam. fol. 92. col. 1.

Tu credis in filium Dei? Tenentur maiores, pau- peres reddere securos, præsertim cum timent aliquos illi rociuros Gen. 12. Præcepit seruis suis. fol. 75. col. 1 & 26. Ibidem. Præcepit Abimelec populo suo. fol. 114. col. 2.

Fer. 5. Vide Dñicam. 15. Post. Penthe.

Fer. 6. Ioan. 11.

HÆC est Maria que unxit Dominum unguēto. Si mali in computum veniunt, est, ut sua peccata refricentur. Boni autē vt sua præclara gesta memorentur. Num. 26. Ipsi sunt Dathan & Abiron. fol. 525. col. 2.

Maria erat. Res in melius commutatæ, digniori nomine vocantur Maria peccatrix, iam

E L E N C H V S

est quæ vnxit Dominū. Gen. 1. Vocauit firmamentum Cœlum. fol. 13. col. 1.

Maria erat. Gratissimus est Deus, summam memoriam habet nostrorū bonorum operū. Vt late diximus Fer. 2. Post primam Dom. venite ben. Vult in hoc loco vnum bonum opus inscribi, ad perpetuam rei memoriam. Et Gen. 31. Ego sum Deus Bethel ubi unxisti lapidem. Vnctionis Iacob memoratur, & qui ante dicebatur Deus Abrahamsiā dicitur Deus boni operis quod fecisti. A stor. 4. Magnifice ponderatur quod Ioseph vendidit agrum, & eius notatur patria. Ciprum genere.

Ecce quem amas infirmatur. Feruentissima est oratio pro eo quem summe diligis. Exo. 28. E medio filiorum Ifr. fol. 291. col. 1. Sic etiam Moyses Deut. 9. Pro Aarō dicit se ad Dominum orasse ne contereret eum.

Misserrunt sorores ad eū. Nunc pro ipso orant, post pro ipso orando plorant. Ecce quid consanguineis valeant iusti, Gen. 13. Et semini tuo usq; in seculum. fol. 76. col. 2. Et Exo. 4. Vade in occursum Moysi. fol. 198. col. 2. Et Genes. 7. Dixit Dominus ad Noe. Ingredere tu. fo. 53. co. 1. Et ibi. c. 19. Recordatus est Deus Abrahā & emisit Loth. fo. 94. co. 2. Et c. 21. Filiū ancillæ in gentē ponā. f. 99. c. 1. Et ecclesia de Maria Magdalena canit, cuius præcibus exorat⁹ quatr. frat. Et Genes. 19. Propter Loth. Vxor & generi liberantur.

Gene

I N O L E A S T R V M.

Generum & filios. folio. 94. columna. 2.

Ecce quæ amas. Admonemur hic curare cōsan guineos maxime si pupilli & orphani sunt, Gen. 12. Perrexit secum Loth. fol. 74. col. 1.

Ecce quæ amas. Audis hic quā breues sint orationes sanctorū, & quā facile a Deo exaudiuntur. Gen. 17. Dixerat Abrahā vtinā viuat Ismael coram te. Et Dñs ait &. Pro Ismael exaudi ai te. fol. 88. col. 1. Et nota quod solum petit uiuat Ismael, & nō solū vitā sed seminis propagationē cōcedit. Istæ sanctissimæ feminae solum petunt vt sanet. Et ipsum ille suscitāt a mortuis, cum tanta gloria.

Ecce quæ amas infirmatur. Solū infirmitatē anūtiāt, & nihil petūt. V. t. n. sanctissimus. P. August. ait. Nō amat & deserit. Bon⁹ amicus etiā non rogatus, rebus amicorū suorū subuenit. Gen. 14. Solū Abrahā. Audit captū esse Loth. Et cōtinuo expedit pueros domus. f. 79. c. 1. Et 2. reg. 17. Berzellai & alij amici David, solum quia suspicati sunt famē pati in deserto, & siti fatigari. Multā ciborū copiā attulerūt ad ipsum. Et Gen. 21. Audiuit Dñs uocē pueri. f. 99. c. 1.

Ecce quem amas. Et nihil petunt, multoties Sancti pro alijs etiam consanguineis non audēt orare. Cū. n. sibi ipsis timeāt iusti, nō mirū si pro alijs etiā cōsanguineis nō deprecētur. Gē. 7. Remāsit tālū Noe & qui cū eo erāt. f. 54. c. 1.

Infirmitas hæc nō est ad mortē, sed pro gloria Dei.

G 2

Expēn

ELENCHVS

Expende nullum malum homini a casu euenire, sed iusto Dei iudicio, licet nobis occulto.

EXO. 21. Si ei non fuerit insidiatus, fol. 252. col. 2. Sed pro gloria Dei. Nunquam Deus permittit aliquod malum, nisi ob aliquod bonū. Gen. 4. Quia posuit mihi Dominus semen, fol. 39. col. 2.

Diligebat Iesus. Et si in potestate Domini situm sit, hominem nullis præuijs meritis diligere, commune tamen est, vt iustos propter opera iustitiæ diligat. Genes. 9. Noach inuenit gratiam in oculis Domini, fol. 49. col. 1.

Mansit ibi duobus diebus. Deinde dicit. Eamus. Non sinit amor amantem diu cruciari quem amat. Gen. 42. Dixit ad eos die tertia. Ioseph. 5. Ad fratres, fol. 155. col. 2.

Mansit ibi. Et nullus fuit qui ad memoriam reduceret Lazari infirmitatem. Aduerte quā facile palatini canes, obliuioni tradantur a suis conferuis. Gen. 40. Fuerūt per annum in carcerē, fol. 149. col. 2.

Eamus iterum. Cum manet Dominus. Et ipsi manent. Cum vero dicit eamus & ipsi dicūt eamus. Beat⁹ homo quē direxeris Dñe. Exo. 40. Quādo recebat nubes, proficiscebatur, f. 331. c. 2.

Vt a somno excitemus eum. Docet qualiter in absentiam amicorum res eius curandæ sunt. Vide hic. Ecce quem amas. Quod infirmitatem dicūt & nihil petunt. Loca ibi allegata. Huic propositioni adaptantur. Et Gen 19.

Recor

IN OLEASTRVM.

Recordatus est Deus Abrahā & emisit Loth. f. 94. c. 2. Et Gen. 31. Nō permisisit eū Deus male facere mihi. f. 127. c. 2. Nūc te uolebāt Iudæi interficere. Nō debent egre ferre prælati, cū dura vidētur præcipere, si subditi eis obiectēt quod eis viderur Gen. 27. Frater meus est uir pilosus. Et inducat in me maledictionem. Sed vide quid Rebecca responderit. In me sit ista maledictio. Potissimū signū est dilectionis, mala grauiā pro amico perpeti velle, fol. 117. col. 1.

Nunc querebāt te Iudæi interficere. Aliqui meticulo si alijs mortis incutiunt timorem. Ioa. 12. Dicitur quod solus Iudas murmurat, vt quid perditio? & Math. 26. Dicit quod omnes. Primus fuit Iudas, qui cæteros ad murmurādū cōcitauit. Sic. Num. 32. Moyses ad filios Rubē? Quid remouetis cor filiorū Iſr? f. 542. c. 1.

Nunc querebant te Iudæi inter. Quemadmodū audere sine Deo fatuitas est, ita timere Deo vrgēte neglectus magna. Deu. 1. Accessistis ad me omnes & dixistis fol. 555. col. 2. Sed vide Thomæ fortitudinem, cū Dominū audit præcipiētē, addit. Eamus nos & moriamur cū illo. Nihil ergo, nihil cūctādū cū Dñs aliquid facere iubet. Et expende quod sicut vnus formidolosus cæteros timidos reddit, sicut dicebamus, ita vnus fortitudine plenus, omnes animosos reddit.

Nūc querebāt te interficere. Tāta erat eorū iu-

E L E N C H V S

Stitia, vt Deum ipsum docere videantur. Et hinc etiã dicat̃ p̃lari, quã patiẽter subditorũ monitiones audire debent. Gen. 18. *Nũquid perdes iustum cum impio?* fol. 91. col. 1.

Eamus. Nõ sufficit mittere multi prelati, ne grauetur, neue aliquid molestiæ patiãtur, subditos remõtos peccatis inortuos per ministros suscitare volũt. Sicut fecit Heliseus mittẽdo puerũ, & non surrexit, vsq; dũ ipsemet venit. 4. reg. 4. Gen. 18. *Descendã nũc & uidebo.* Ad sanãdũ illos veniebat, si ipsi vellẽt. fol. 91. col. 1. Et Gen. 4. Venit ad Adã. Vocauit Deus Adã. *Vbi est?* fo. 29. col. 1. Et quod summe in hoc noiã dũ est, quod nullũ Dñs absens suscitauit mortuũ. Lazarũ suscitauit clamando. Filium viduæ suscitauit vocãdo. Filiã Archisynagogi manu tãgẽdo. Quod sũme aduertant p̃lari, & animarum curati.

Et moriamur cũ illo. Docet nos quantũ propter rem amatam ne ab ea separemur debeam⁹ pati. Cũ Dñs Petro nolẽti vt se Dñs laueret diceret nõ habebis partem meã, Petrus & si molestissimũ sibi esset, a manibus Domini pedes eius cõtrestarti, ne ab eo diuelleretur addit. Dñenõ tãtũ pedes sed & manus & caput. Et Exo. 21. *Dilexi uxorẽ meã.* fol. 252. col. 2.

Et moriamur cum illo. Docentur subditi, se libenter pro Dominis suis periculis exponere. Sicut fecit coruus, & columba. Exod. 8. *Mis-*

fit

I N O L E A S T R V M.

fit coruum. folio. 59. Columna. 2.

Lazarus amicus noster mortuus est, eamus. Licet nos propter amicũ periculo exponamus, eamus. Propter amicũ enim omnia mala sunt ferenda. Et etiã vita exponenda. Gen. 14. *Vt audiuit Abraham quod captus esset.* fol. 79. col. 1. Et ibi. 27. *Super me sit maledictio tua.* fol. 117. col. 1.

Amicus noster mortuus est. Ille verus est amicus, qui in re incerta cernitur, qui in angustia comprobatur, illa vera amicitia quæ etiã post mortem durat, vt canit emblemata. Sic Dominus Exo. 6. *Audiui clamorem eorum & recordatus sum pacti mei.* fol. 203. col. 1. Et Gen. 8. *Recordatus est Dominus Noac.* folio. 59. columna. 1. Et Gen. 19. *Liberauit Loth.* fol. 94. col. 2. Sic Dominus ad populum suum. Ose. 13. *Ego cognoui te in deserto in terra solitudinis.* Vide Pau. 2. cor. 7.

Lazarus amicus noster mortuus est, eamus. Amicus post mortem. Multi non sic. Gen. 8. *Egressus est egrediendo.* fol. 59. col. 2.

Lazarus mortuus est. Disce quantum Deus viros probos diligit, vt etiam eos auferat de medio nationis prauæ, ne malitia intellectum, immutare possit. Gen. 5. *Ambulauit Enoc cũ Deo.* fol. 42. col. 1.

Vt consolarentur eas. Debent cognati & amici, suos cõsolari in aduersis rebus. Gen. 37. *Surrexerunt filij ut consolarentur.* folio. 142. col. 2.

E L E N C H V S

Domine si fuisset hic. Taxat locus iste illos, qui cum beneficia desunt dubitant de præsentia collatoris. Exo. 17. *Non est Deus in medio nostri.* Beneficiorum subtractio ad tempus, est melius signum. fol. 236. col. 2.

Vbi posuistis eum. Notanda sunt loca in quibus aliquod beneficium accepimus. Gen. 16. *Vocauit Agar nomen putei.* fol. 85. col. 2. De hoc vide Fer. 6. Post. 3. Dominus venit in ciu. Erat ibi fons Ose. 4. Nolite ingredi in galgal. Locus erat vbi multa beneficia acceperat; ibi vnctus fuit primus rex Saul. 1. Reg. 10. Ibi sunt circumcisi vt terram ingrederentur. Iosue. 5. Ibi collocati sunt duodecim lapides. Ibi. 4. Et pessimi homines ibi dijs immolabant, vbi Deum pro tantis beneficijs laudare deberent. Ideo Exo. 3. Dominus ad Moysen, solue calcamentum, vt scilicet magna reuerentia locum honoraret, vbi tale beneficiũ a Deo recepit. 2. Reg. 24. In loco vbi ædificatum fuit altare vt cessaret plaga, ædificatum est post, templum, in memoriam tantũ beneficij. Et Deu. 1. *Hæc sunt uerba quæ loquutus est Moses ad omnem Isr. trans Iordanem.* fol. 554. col. 2. Et Gen. 32. *Vocauit nomen loci illius peniel.* fol. 130. col. 2. Et Gen. 28. Dominus ad Iacob. *Surge ascende Bethel.* Vbi beneficia contulit, aut promissit, ibi vult nos esse gratos. fol. 136. col. 1. Et Iosue vl. Notatur locus vbi a Deo tantũ beneficiũ acci-

I N O L E A S T R V M.

accipiunt. Nam idola respuunt, & Deo perpetuam obedientiam promittunt, tult lapidem pergrandem.

Vbi posuistis. Non quod nescit vbi sit, sed ne scire dicitur vt faueat. Gen. 3. *Vbi estu lo.* 29. c. 1

Lachrimatus est. Docet nos sentire proximo rum mala. Luc. 7. Cum vidisset viduam plorantẽ vnictũ filiũ, Dominus, misericordia motus est super eam. Num. 14. *Iosue & Caleb, sciderunt uestimenta.* fol. 472. col. 1.

Lachrimatus. Cum vidit scilicet Mariam plorantem, gaudet Dominus, vt leuiora faciat quæ sancti patiuntur mala, se illis immiscere. Exo. 3. *Descendi ut liberarem.* fol. 194. col. 2.

Lachrimatus est. Quia homo verus est, & si non purus, non potest naturæ iura negare. Ge. 21. *Displicuit res valde Abraham.* fol. 98. col. 2.

Quidã ex Pharisæis. Vult Dominus impios, cognoscere bona piorum, vt inde magis inuidia torqueantur. Exo. 9. *Misit Pharaõ & ecce nõ erat mortuum.* fol. 210. colum. 1. vide fer. 6. Post Dominic. Passionis multa signa.

Quidam ex Pharisæis. Solet Dominus invidos torquere augendo bona eis quibus inuident. Gen. 37. *Somniauit Ioseph somnium, & addiderunt amplius.* fol. 142. col. 1.

Sabbato. Ioann. 8.

E L E N C H V S

*E*go sum lux mundi. Qui scilicet lucē omnibus tribuo, vt videant quo vadant, & etiam quæ, & qualia opera agant.

Gen. 1. Fiat lux. fol. 12. col. 2.

Ego sum lux mundi. Magnum & admirandum hominibus collatum beneficium est lux. Nu. 28. In die sabbati, & capitibus mensum. fol. 532. co. 1.

Iterū locutus est eis. Scilicet Pharisæis, & si omnes in populo admonendi sunt, maxime tamen principes & maiores, qui alios in officio continere possunt. Deu. 31. Congregate ad me omnes seniores. fol. 633. col. 2.

Qui sequitur me non ambulat in te. Magna est dignatio tua Domine erga tuos, vt quasi puer rædas accensas ante eos deferas, & iter doceas. Exo. 13. Non recedebat columna nubis. fol. 223. co. 2. Et c. 14. Et profectus est angelus qui ibat ante castra fol. 226. co. 2. Vide in festo Pont. præcinget se

Dominica in Passione. Ioann. 8.

*V*is ex uobis. Nunquid Domine vita tua, aut opus tuum, malum esse potest? aut in eo aliquis defectus contingere, vt examine opus sit? quid quæso me docere vis? vt ego examine & discernam vitam, & tenebras meas. Gen. 1. Fiat lux. fol. 12. col. 2.

Arguet me de peccato? Quod solus Christus potest

I N O L E A S T R V M.

potest dicere, integer enim, & immaculatus, & qui nunquam peccati iugum portauerit debet esse virille, seu sacrificium, per quod hominū peccata expiari debent. Num. 19. Integrā in qua non sit macula fol. 492. col. 2.

Nonne benedicimus nos? Difficile est inuidiam aut odium, vultu aut verbis non proderere. Gen. 4. Commotus inuidia. Iratus est Cayn valde & cecidit facies eius. fol. 38. col. 1. Et cap. 31. Vidit Iacob faciem Laban. fol. 127. col. 1. Et cap. 37. Nō poterant eum alloqui pacifice. fol. 142. col. 1.

Nonne benedicimus nos? Et audiūt a dño. Propterea uos nō aulitis quia ex Deo nō estis. Et ipsi continuo in vindictā exeūt; ipse vero audit dæmoniū habes, & sūma modestia respōdet. Vbi iratos docet, non tā facile in vindictā exire, maxime sine consilio aliorū, potissime amicorum. Exo. 32. Dominus ad Moysen. Et nunc dimitte me. Expende populi peccatum, & quātaratione Deus in vindictam posset exire, & tamen quasi consilium petit a Moysē, & licetiam vt se de populo vindicaretur. fol. 311. co. 1. Sic edocti apostoli Lu. 9. Contra Samaritanos irati, eo quod Dominum recipere noluerunt, prius Christi Domini consilium expectant, quā ignem de cælo vt illos deuoret petant. Sic Petrus in horto. Domine si percutimus ingladio? non sic hi sed continuo prorumpunt in conuitia.

E L E N C H V S

Quia Samaritanus es tu. Quia veritatem prædicant iusti, talia audiunt. Aduerte malos quasi iudicestorquentes ferre bonos. Sic. Gen. 19. Dicebant uiri Sedō. unus uenit. fol. 94. col. 1.

Si quis sermonem meum ser. mortem non uid. Qui non seruauerit videbit mortem. Deu. 18. Vir qui non obediuerit uerbis meis ego requiram. fol. 600. col. 2.

Mortem non uidebit in æternum. Non memini me legisse legem veterem se custodientibus, vitam promississe æternam. Vnde Leu. 18. dicitur. *Que faciet homo uiuet in eis.* Viuet vita scilicet temporali. fo. 383. co. 2. Ad literam. Et Deu. 8. Custodietis ut faciatis, & niuatis. & multiplicamini. Omnia temporalia sunt. fol. 578. col. 2. De quo etiam habes multa. Leu. 26. & Deu. 28.

Nunc cognouimus. Impiorum est Dei beneficia extenuare, sicut piorum exaltare. Deu. 8. Dominus Deus tuus introducit te in terram bonam. fo. 578. col. 1.

Exiuit de templo. Cur non Domine illos tantis sceleris continuo arguis? docet non esse continuo, dum peccator in libidine peccandi excæcatus est, reprehendendus, sed expectandum est, quo mentis sit compos. Si ut feram capias aerem obteruas, cur non ut hominem a peccato extrahas occasionem expectas? Sic spiritus sanctus Cant. 8. quid faciemus sorori nostræ quando alloquenda est? quando, vel quomodo alloquemur ut nostram faciamus? Christus quod

I N O L E A S T R V M.

quod nunc propter dicta non fecit, facit. cap. 10. Dicens. Multa bona opera ostendi uobis propter quod horum me uultis lapidare? Deu. 9. Panem non comedi & aquam. fol. 581. col. 1.

Feria. 2 . Ioann. 7.

Misserunt principes & Phar. Quia turba de illo dicebat, Christus cum uenerit nunquid plura signa faciet? hæc est inuidorum poena alios plures & fortiores se semper existimare, ut non nisi paruulos & pusilli animi homines inuidia occidat. Exo. 1. Pharao. Ecce populus Isr. multus & fortior nobis est. fol. 188 columna. 2.

Misserunt. Non solum non patitur inuidus sibi quemquam præferri, sed nec sibi æquari. Quos arguit ille locus. Gen. 1. Vbi Dominus dicit. *Faciamus hominem in imagine nostræ, secundum similitudinem nostram.* fol. 13. col. 2.

Vt apprehenderent. Non solum malis fiunt impij deteriores sed bonis impiorum quibus inuidet. Exo. 9. *Agrauauit se cor Pharao* fo. 210 co. 1. Sic Cayn bonis fratris. Sic fratres Ioseph quia a patre plus amabatur. Sic Saul, quia caneant puellam percussit Saul mille & David decem millia. Sic filij Laban contra Iacob. Inuidus alterius rebus macrescit opimis. Dicit Poeta.

Vt appre

Vt apprehenderent. Nota, quod principes sunt & volunt apprehēdere Dominū. In hoc omnes vires potentia mundi ostendit, in opprimendo pauperes, in mala cōmitendo. Audiāt isti scripturā de Dño dicentem. Exo. 34. *Dominus Deus fortis, p̄u, & misericors.* Fortis ad pietatē fol. 321. col. 2. Gen. 6. Gigantes tunc fuerunt super terram, ad quid gigantes? ad quid potētes? vires quas illis Dñs dederat, ad excolendā terram & adiuuandos homines in hominum oppressionem conuerterunt. fol. 48. col. 2. Iob. 1. Egessus est Sathan a facie Domini. Vulnera uit vlcere pessimo a planta pedis, vsq; ad capitis verticē, omnia mala quæ potest operatur. Nihil parcit, tales sunt filij diaboli. Aman omnem suam potentiam in Iudeis opprimendis ostendit. Et Gen. 31. Ille pessimus Laban. *Fortitudo in manu mea ad faciendū vobis malū.* f. 127. c. 2. Et Exo. 7. Vide. *Dedi te pro Deo, Parhob.* Expē de quam potestātē a Deo accipiat, & quomodo illa non vtitur ad perdendum Pharaonem. Quis enim hominū habens Dei potestatem in inimicum tam seuum, ad momentum illum ferret? f. 205. co. 1. Et Num. 20. Et Deu. 2. *Misit Moyses nuntios de Cades ad regem Edō.* Quid hoc est Dñe vt non audeas intrare cum populo terrā Edō nisi a rege permissus? docet nos summa potentia nunq; violentia vti, non continuo fulminare, in vindictam exire. fo. 498. c. 1

& 559. co. 2. De hoc etiā dicemus in festo Trinitatis, & latius in nostris locis cōminib⁹ quos iā elaboratos habemus (si Dominus dederit.) continuo prodibunt in lucem.

Miserunt principes. Isti sunt qui populum, erga Deum male affectum, recte de his quæ Dei sunt, facere sentire deberent, sed contra isti sunt, qui vulgus cogunt non affici his quæ Dei sunt. Sic. Num. 13. *Omnem principem qui est inter eos.* fol. 467. col. 2.

Nunquid aliquis ex principibus. Cōmune est vt verbū Dei apud populares magis fructificet, quam apud magnates. Vnde Exo. 6. *Moysem ad Dominum.* Ecce filij Iſr. non audiunt me, quomodo audiet me Pharaō. Bene arguit, Si populus non audit, minus audiet princeps. fol. 203. co. 2

Nunquid aliquis ex principibus? Maiores sunt, qui priores deberēt esse in Dei negotijs, & hodie sunt posteriores, & negligentiores. Num. 7. *Obtulerunt principes.* Iſr. fol. 446. col. 1.

In magno festiuitatis die. In die solenni obgratitudinem instituto de quo Leu. 23. *Mense primo.* 14. *Mensi.* fol. 409. col. 2.

Numquam sic locutus est homo. Hi magis timuerunt Deum quam principes. Exodo. 1. *Timuerunt obstetrices Deum.* folio 189. columna 1. Sic Thob. 2. magis timuit Deum quam regem. Sic. 1. Reg. 22. *Noluerunt ferui Saul manus extendere in sacerdotes Domini,* etiam

si regis iussio vrgebat, magis enim timuerunt
Deum quam regem. Sed Doech ecōtra fecit.

Feria. 3. Ioan. 7.

Ambulabat in Galileam. A Iudea propter
sua peccata suam præsentiam aufert,
& ambulat in Galilea, vt illos doceat
& bonis ditet, si Deus vnum deiicit alterum
subleuat. Exo. 32. *consummā eos faciam q; te in gen-
tem magnam.* fol. 311. colum. 1. de hoc vide fer. 6.
post. 2. Dñ. auferetur a vobis.

Volebāt eum interficere. Quia talia docebat, ta-
lia signa faciebat. Ingrati animi est beneficia
nō cognoscere, ingratisimi, existimare sibi ad
malum dari. Num. 14. *Vt quid Dominus ascende-
re fecit nos?* fol. 472. col. 1. De hoc vide fer. 6.
Proxima quid facimus? hic homo multa sig-

Non enim uolebat in Iudæam. Ostendit Domi-
nus quā difficile se hominibus impijs credat.
Exo. 40. *In die mensis primi.* folio. 331. col. 1. Vt
nos doceat primum experiri eos, apud quos
domum & habitationem eligimus. Sic Gen.
29. *Habitauit cum eo mensem dierum.* Iacob cum
Laban. s. vt domum, & dominum prius agnos-
ceret, fol. 120. col. 2.

Et murmur multum erat in turba. Cōmune ma-
lum murmurantium est vt non inueniant qui
impediant, sed qui iuuent. Gen. 31. *Nunquid non*
extra

extraneæ reputata sumus? folio. 127. columna. 1.

De Feria. 4. Ioan. 10.

Vo usq; animam nostram tollis. Solet Do-
minus impios suspensione animi pu-
nire, Deu. 28. *Erit uita tua suspensa ti-
bi.* fol. 627. col. 1. Et Deu. 31. *Et erit in consumptio
nem.* fol. 633. col. 1. Expende quæ mala sequen-
tur hominem a quo Deus recedit. Erit in cō-
sump. consumetur inuidia & suspensione ani-
mi, suimet non erit compos.

Quo usq; animam. Sunt peccata quædam quæ
pœnam perpetranti imponūt. Et omniū ma-
ximū est infidelitas. Gen. 4. *Accepit Lamech
duas uxores.* fol. 39. col. 2. Et Gen. 9. *Plantauit ui-
neam.* fol. 65. col. 2.

Quo usq; animam nostram tollis? Facillime cog-
noscitur homo in quo est Deus, & in quo
non. Gen. 39. *Vidit Dominus eius quod Deus esset
cum eo.* fol. 147. col. 1. Et videmus nos quod
Deus non sit cum istis, quia suspensos, inui-
dos, bonum persequentes videmus. Et ipsum
Dominum etiam.

Non estis ex ouibus meis. Talem erga vos me
ostendo, quales vos erga me. Non auditis nec
cognoscitis pastoris vocem, nec pastor tales
curabit oues. Leu. 26. *Si ambulaueritis mecum ex
aduerso, ambulabo ego etiam uob.* fol. 422. col. 1

Vocem meam audiunt. Admonemur hic qualiter Dei verba audire debemus, & eius ministeriorum Exo. 23. Caue a facie eius, & audi uocem eius. fol. 266. col. 2.

Et cognosco eas. Arguuntur hoc loco, Domini & pastores, qui suos nec facie, nec nomine norunt. Gen. 2. Adduxit ad Adam ut uideret quid uocaret illud. fol. 22. col. 2.

Et cognosco eas. Curo illas, illis benefacio, Exod. 19. Sanctifica eos. Ex presentia pastoris, multa ouibus proueniunt bona. folio. 244. columna. 1. Et Roman. 1. Desidero videre vos. Vide quæ sequuntur, & præcipitur ibi in loco Exod. Ut sint parati. Hoc enim docere debet prælatus ut præparentur subditi, ad Dei beneficia recipienda.

Et uitam eternam do eis, & non peribunt, & non rapiet eas. Parum est si Deus te ducat ad bona, nisi te in eis plantauerit, ut non facile euellaris. Exo. 15. Introduces & plantabis. fo. 230. col. 2.

Sustulerunt lapides. Proni erant ad Lapidem Iudei, & Christus perguit illis benefacere. Sic Moyses. Exo. 17. Clamauit Moyses ad Dominum. folio. 236. col. 1.

Multa bona opera ostendi uobis. Istæ Commemoratio, exprobratio est immemoris beneficij. Est aliqua voluptas merita ingratis exprobrare ut poeta dicit. Deu. 1. Undecim dierum iter est Achorebusq; ad Cades Barne. fol. 555. col. 1. Et Deu.

Deu. 29. Non inueterauerunt uestimenta uestra. folio. 629. col. 2.

Multa bona opera. Sunt multi quibus si multa bona feceris si aliquid feceris illis non gratum. Bona illa multa non referunt. Imo sicut ij, propter etiam illa bona, mala referunt. Deu. 23. Non abominaueris ægyptium, quia peregrinus fuisti. fol. 613. col. 2.

Propter quod horum. Nunquid uobis male feci, cur ergo me lapidare uultis? Num. 22. Asina ad Balan. Quid feci tibi. fol. 509. col. 1. Et non ne sum Asina tua super quam? &c.

De Fer. 5. Vide in festo Magdalenz.

Feria. 6. Ioann. 11.

Collegerunt Pontif. Timida res malitia est, & mali timidi nusquam uidebis malos malum aliquod committere, nisi sint in magna multitudine. Omnes principes congregantur contra inermem Iesum. Genes. 37. Venite occidamus eum. folio. 142. columna. 1. Vide Dominica. 17. Post Penth. conuenerunt. Et. 22. Cum Herodianis.

Collegerunt Pontifices: Adnititur inuidia consortes habere omnes quæruolos & quos eadem causa tangat. Sic Numerorum. 12.

E L E N C H V S

Nūquid dumtaxat cum Moseh locutus est Dominus? fol. 463. col. 1.

Collegerunt pōtīfices. Occasione desumpta. f. ex resurrectione Lazari. Nunquam enim de est, qui inuidis bona eorum quibus inuidēt narrent. Exo. 9. *Missit Pharaō & ecce non erat mortuum.* folio. 210. columna. 1. Et. 1. reg. 22. *A-bimelech ad Saul.* Et quis in omnibus sicut David.

Quid facimus? Q. d. multum dissimulauimus, hoc malum, iam non oportet dissimulare. Vt nam (vt ait Sanctissimus Pater Augustinus.) dissimularetis vt non cum alijs periretis. Sicut legimus de Dathan & Abirō, qui Num. 16. Dicāt. *Multum uobis.* fol. 482. col. 1.

Quid facimus? Extremum malorū est, bonorum pōnituisse factorum. Exo. 14. *Quid hoc fecimus?* folio. 226. columna. 2. Et Deut. 15. *Non sit durum in oculis tuis, cum dimiseris cum liberum.* fol. 593. col. 2.

Quid facimus? Homo tui muneris tibi inimicus est. Gen. 49. *Odio habuerunt eum sagitarij.* folio. 175. columna. 2. Et vide literam ibi. fol. 174. col. 1.

Quia hic homo. Contēptibiliter valde de Domino loquuntur. Tamquam filij illorum, qui Exo. 32. *Deduce suo Moseh dicebant.*

Quia huic Moseh, uiro qui nos de Ægip. folio. 310. col. 1.

Mul-

I N O L E A S T R V M.

Multa signa facit. Quærunt causas vt perdāt. Parcendi causas debet inquirere p̄latus, nō puniēdi. Sicut enim malorū est causas inuenire vt perdāt, bonorū est inquirere vt saluent Gen. 8. *Quoniam cogitatio, seu signū cordis.* fol. 60. col. 2.

Multa signa facit. Sūt impij p̄sitiaci Dei, vt nō loquātur cōtra bonos, nisi quæ ipse voluerit. Num. 23. *Posuit uerbū in ore eius.* f. 514. co. 1. Sic. 1. reg. 24. *Saul ad David nūquid vox tua hæc fili mi? iustior me es.*

Multa signa facit. Non solum malis fiunt impij deteriores, sed bonis impiorum quibus inuident. Exo. 9. *Aggrauauit se cor Pharaō.* folio. 210. col. 1.

Multa signa facit. Subtiles valde & perspicaces Dominus, oculos impiorum reddit, ad speculanda bona iustorum, & in dies magis aperit vt inuidia, & dolore tabescant. Num. 24. *Eleuauit Bilham oculos suos.* fol. 519. col. 1. Vide Fer. 2. *Præterita.* Vt apprehenderent.

Si dimittimus eū sic, omnes. Agreferunt Tyranni esse aliquos, qui libertatem suis suadeant. Exo 5. *Quare Moseh & Aaron abstrahitis populum?* fol. 200. col. 2. *Quia Christus miracula facit,* quibus homines ad libertatem filiorū Dei perducit, eum volunt ab incepto retrahere si dimittimus eum sic.

Si dimittimus eum sic. Incidit in scillā cupiēs

vitare caribdim Iob. 6. Qui timent pruinam, irruet super eos nix. Vide Gre. Lib. 7. ca. 12. Dum mali, aliud periculum fugere volunt, in aliud grauius incidunt Exo. 14. *Fugiamus Iſraelem.* Et impingunt in mare. fo. 227. co. 1. Iſti fugere volebant manus Romanorum, & impingunt in mortē Chriſti, & Dei iram.

Veniunt Romani. Extremæ ingratiſſimæ eſt beneficium maleficium reputare. Hoc enim ingratifſima animi eſt, putari ſibi beneficium ad malum dari. Exiſtimare miracula, & doctrinam Chriſti, deuaſtationem eſſe ciuitatis. Num. 14. *Vtinam mortui eſſemus in Aegypto.* Et. *Vt quid Dominus aſcendere facit nos ad terram hanc?* folio 472. col. 1. Et ibi. cap. 16. *Aſcendere feciſti nos a terra fluente lacte & melle.* fol. 482. col. 1.

Veniunt Romani. Expende obſecro, quibus armis, quibus menijs, quibus militibus futuro malo, & bello, occurrere volūt ſcilicet morte Chriſti. Sic Pharaō Exo. 1. Morte puerorum. *Affer ſapientes ſinus in eum.* Sic. *Cum uenerit bellum.* fol. 188. col. 2.

Veniunt Romani & tollent. Admonet locus iſte quam ſit cauenda iuſtorum iniuria, quoniam propter vnicū iuſtum ſcilicet Chriſtum, iſti ſe. & rem publicam perdiderunt. Sic propter vnum Thobiā, Senacherib & vitam amiſiſit, & regnum. Sic propter Loth. Reges illam

illam Gen. 14. *Ceperunt Loth.* fol. 79. col. 1. De quibus poteſt dici illud prouer. 10. *Quod timet impius veniet ſuper eum.* Gen. 11. *Timebant illi ne diuiderentur in terras,* ideo turrim volebāt edificare, & propter idipſum diuiſum eſt labium eorum, & diuiſi ſunt per omnem terram.

Veniunt Romani. Solent ambitioſi. & inuidioſi cauſam ſuam peculiarem, cōmunem facere, ne de vitio ſingularitatis notentur. Inuidiam ſuam zelo reipub. cooperiunt. Ioa. 3. dicebant non eſt hic homo a Deo qui Sabbatum nō cuſtodit. Et c. 9. Inuenimus hūc prohibentē tributa dari Cæſari, Nos legē habem⁹ & ſecundū legē debet mori, quia filiū Dei ſe fecit. Sed Pilatus vt dicūt Euāgeſtiſtæ optime cognouit nō zelū cōmunē eſſe, ſed cognouit q̄ per inuidiā tradidiſſent illū. *Sic Macha.* 1. c. 7. Alchimus dux impiorū qui volebat fieri ſacerdos. Particularē cauſam in zelū cōmunē reducit; & ad demetriū dicit perdidit Iudas & fratres eius, omnes amicos tuos. *Sic act.* 16. Illi Dñi. Phitonifā quia exijt ab ea. Spes quæſtus. *Aprehendētes Paulū & Sylā* perduxerūt in forū ad principes, & offerētes magiſtratibus dixerūt, hi homines cōturbāt ciuitatē noſtrā. Et Num. 16. *Dathā & Abirō,* ambitione & inuidia repleti dicunt ad Moyſem & Aarō. *Cur eleuatis nos ſuper populū Dñi.* f. 482. c. 1.

ELENCHVS

Vos nescitis quicquam. Permittit Deus vt malo occasione inueniant indurandi cor suum, p̄t̄ifex & eius sententia, erat illis tanquam oraculum, quæ occasio fuit illis obdurationis in malo. Exo. 7. *Ego indurabo cor Pharaonis.* fol. 205. col. 2.

Expedit ut unus homo moriatur. Maiorum est, & maxime sacerdotum alios a malo arcere. Et hic pessimus, & sacerdos alios concitat ad Dominum interficiendum. Gen. 37. *Audiuit Ruben & uoluit liberare eum.* Quia maior natus erat. fol. 142. col. 2.

Expedit ut unus homo. Non debent inimici Domini, credere bonis successibus, neque sequi suas concupiscentias, quoniam sæpius ad malum suum trahuntur, vt seuerius puniantur. Sic Exo. 14. *Secuti sunt Ægyptij eos usque in medium maris.* fol. 227. col. 1. Sic contigit Datan & Abiron peruenerunt sua elatione, vsque dum deglutiret eos terra. Hic vero Pontifex summus cum cæteris periit. *Expedit ut unus homo, & Prophetauit.* Quia Iesus erat moriturus pro gente. Gen. 37. Iudas ad fratres, quæ utilitas si occiderimus? & etiam prophetauit, licet non intellexerit quid diceret. Quid illis prodesset fratrem occidere? Viuum illum relinquere illis fuit maxima utilitas. Quia uiuus omnes aluit, & a morte liberauit. Sed Christus uiuus nihil nobis prodesset. Nisi granum frumenti cadens

INOLEASTRVM.

cadens in terrâ mortuū fuerit. Ideo expedit vt moriatur, quia occisus est aries, vitā accepit Isaac. Et sic omnes cōgregaret in vnum Christus, morte sua. Ioseph vero vita, omnes patrē, fratres, cognatos ad se congregauit; & hoc est somnium, videbam Solem & Lunam & Stellas adorare me. id est ad me venire, & sub mei protectione gubernari, videbam manipulos. Denotat propter cibum, ad ipsum omnes esse congregandos. Si Ioseph occiderent, manipulum erectum deiicerent, omnes fame perirent. Expedit vt uiuat. Et Christus expedit vt moriatur, & sic non tota gens perat.

Congregaret in unum. Magna feruorum Dei consolatio. Scire quod si aliquando a domo eius expellantur, & indistantissimas exulent nationes, eorum non obliuiscitur Deus. Deu. 30. *Si fuerit expulsio tua in extremum cæli inde congregabit te.* fol. 631. col. 1.

Vos nescitis quicquid; nec cogitatis. Sunt qui continuo noua excogitent in operibus impietatis vnde noua & quasi inexcogitata vitia, pullulare in mundo videmus. In hoc pontifice cernimus diabolicam & inexcogitatam nequitiam de quo Miche. 2. *Væ qui cogitatis inutile in cubilibus, vbi solent fabricari infinitæ machinationes.* Gen. 6. *Omne figmentum cogitationum cordis eorum.* fol. 48. col. 2.

ELENCHVS

Sabbato. Ioann. 12.

Videtur quia nihil proficimus? Hoc inter est inter bonos & malos in bonis & malis faciendis. Quod bonis satis est posse nocere, malis non potentia contenti sunt? Gen. 31. Fortitudo in manu mea ad faciendum uobis malum. fol. 127. col. 2. Vide. 2. Cor. ultimo. Gaudemus quod nos infirmi sumus uos potentes. Vide fer. 2. prateritam.

DOMINICA IN RAMIS. Matth. 21.

Fecerunt sicut praeceperat. Admonentur inferiores, superioribus obedire, non solum cum quae praecipunt dura sunt, sed etiam cum prima fronte peccata esse videntur. Quod fecit Isaac cum se religari consensit. Sic. Gen. 27. Et nunc filii mi obedi uoci meae. f. 117. c. 1. Et ibi ad patrem se finis Esau. Festinaui ut inuenirem. In omnibus matri obediuit, & si difficillima illi videbantur

fecerunt sicut praeceperat. Summa debet esse obedientia, inferiorum ministrorum Dei, ad maiores, ne in Domini ministerio ulla possit esse dissonantia, num. 18. Custodiant custodiam tuam fol. 489. col. 2. Expende propter ipsorum obedientiam, qualis triumphus, secutus est hic.

Super asinam & pullum. Hic summe Dominus hodie

IN OLEASTRVM.

hodiernam mundi uanitate non solum principum, sed etiam episcoporum, & ecclesiasticorum condemnat unde Deu. 17. De rege loquitur & dicit. Non multiplicabit sibi equos. fo. 589 col. 1. Ex hoc loco tamen, principibus conceduntur equi, solum multiplicationem vetat, equitationem enim etiam in scriptura sacra signat gubernationem & praesidentiam, antiquitus qui ad regni gubernacula introducebantur in curru vehi solebant, ut patet de Ioseph. Gen. 41. & 3. Reg. 1. Dauid fecit equitare Salomonem super mulam suam, ad regni possessionem accipiendam, unde Esa. 21. Ecce iste uenit ascensor uir bigae equitum & loquitur de Christo & eius regno

Super asinam & pullum. Ad quid Domine his indiges absque his non poteris triumphare? ut doceantur homines quantum uis sancti se aliorum operibus indigere. Num. 10. Dicit Moyses ad Cohab. fol. 453. col. 2.

Super asinam & pullum. Licet sit Dominus omnium, & possit omnia agere suo solo imperio utitur tamen naturali medio Gen. 1. Et spiritus Dei sufflabat super superficies aquarum. De uento loquitur, quo exsiccata est terra. fol. 5. col. 1. & fol. 6. col. 1. & Gen. 8. Transire fecit Dominus uentum super terram. fol. 55. col. 1. & fol. 59. col. 2. Posset enim terram suo solo imperio exsiccare. Item & aquas ut patet Exo. 14. ad quod utitur uento etiam Inuento orientali forti. fol. 225. col. 1.

ELENCHVS

De super posuerunt uestimenta sua. Sancti viri non solum sancti sunt, sed etiam vrbauitatem norūt; abhorret enim Dominus a sanctis in ciuilibus. Gen. 18. *Abraham ibat cum eis.* folio. 91. columna. 1.

Multi autem ex ciuitate. Antiqua est consuetudo qua consueuimus nobilibus ad nos veniētibus obuiam exire, & post illos deducere, & cum eis aliquod spatium ambulare. Sic fecit Abraham. Gen. 18. Cum recepit angelos, & cū discesserunt. fol. 89. col. 1. & 91. col. 1. Sic & fecit Ioseph. Gen. 46. *Ascendit in occursum patris.* fol. 163. col. 2. Sic, & Moyses. Exo. 18. *Egressus est Moyses in occursum eius.* fol. 240. col. 1.

Rextuus uenit tibi. Totus tuus, totus tibi. Nō solū ipse tuus, sed omnia quæ ipse habet tua sunt. Si cælum habet tuum est, cuius influentis uiuis, terram autem dedit filijs hominum. Senascens dedit sotiū, se moriens in præcium &c. Si quod uero tu bonum aut preciosum habueris, regum erit & non tuum. Gen. 49. ad *Aser pinguis panis eius, præbebit delicias regibus.* fol. 175. col. 2.

Ecce totus mundus. Multi illorum dicunt benedictus qui uenit, isti uero summa inuidia perciti, dicūt. Videtis quod nihil proficimus? *Ecce totus mundus.* Hoc inter est inter pios & impios, quod impij ignorant donadei sibi concessa, pij uero optime norunt. Exo. 16. *Ignora-*
bant

IN OLEASTRVM.

bant quod esset, sed Moyses, iste est panis. folio. 233. columna. 2.

Ecce totus mundus. Hæc est inuidorum pœna alios plures & fortiores se semper existimare. Exo. 1. *Ecce populus Israhel multus & fortior nobis est.* fol. 188. col. 2.

Fer. 2. Ioann. 12.

Bi Lazarus fuerat mortuus. Signat hoc ad gratitudinem habendā. Vide fer. 6. 4. *Dominicæ ubi posuistis eum.*

Maria accepit libram. Expende huius mulieris liberalitatem, hodie pro dolor est videre peccatorum in uitia summam liberalitatem qui tenacissimi sunt ad uirtutem. Exo. 32. *Et se parauerunt se omnis populus, ab in auribus aureis.* fol. 310. col. 1. Et Gen. 1. *In principio creauit Deus cælum & te.* fol. 12. Et *germinet terra Semen.* fol. 13. c. 1. Vide infesto Mag. effudit.

Maria accepit. Huius mulieris tanta liberalitas uult Dominus, ut in euangelio describatur ad perpetuam rei memoriam, quæ Dei summam gratitudinem ostendunt. Vide fer. 6. ubi supra. Maria erat.

Dixit ergo unus ex discipulis. Mat. 26. Dicit quod omnes murmurauerunt. Iudas fuit primus, qui auaritia comotus cæteros ad murmurandū concitauit, sic authorem, & primum in culpa notat.

notat. Exo. 8. Venit omne ferarum genus in domum
Pharaonis. fol. 207. col. 2.

F E R I A. 5. Incœna Domini.

Quiens quia uenit hora eius. Expende de
quo sollicitetur tempore mortis, scilicet
de dilectione & pace suis relinquenda. Hodie solum in hora mortis deditandis filiis sollicitantur parentes. Gen. 27. Isaac ad Esau. Vides quod senui, & mortis diem ignorem. fol. 117. col. 1.

In fine dilexit. Hæc est Domini conditio semper nobis benefacere & in fine, magis suam erga nos dilectionem ostendere. Deu. 7. Ut beneficeret tibi in nouissimo tuo. folio. 579. columna. 1. Et Deu. 33. Hæc est benedictio qua benedixit filios Isra. fol. 646. col. 1.

Cum diabolus iam misisset. Innumerabiles defectus culpa detegit, quæ iustitia occultabat, expedit in Iuda, vno auaritiæ peccato, deteguntur eius innumera mala, quod fur, quod traditor, quod murmurator, quod diabolus misisset in cor eius, quod etiam diabolus factus est, dicente Domino vnus ex vobis diabolus est. Gen. 3. Quis indicauit tibi quod nudus esses. fol. 29. col. 1.

Ut traderet eum Iudas. Vnus de duodecim, in tali dignitate constitutus, & in tali societate degens, imbarathrum malorum demergitur admonet Gre. nullum esse statum, sed neque locum in quo

in quo iusti esse tales possint nisi in Deo. Ge. 19. Habituauit in monte. fol. 95. col. 2.

Ut traderet eum Iudas. Solet sapius fama communis propter vnus membri vitia periclitari diu vitiorum patrator & author ignoratur ideo nominatur. Sic Num. 25. Et nomen uiri Ifr. percussi Zanri. fol. 523. col. 2. Et Ioã. 11. vnus Cayphas nomine, ut omnibus innotescat ex quibus visceribus tam crudele consiliū prodierit, & ibi. ca. 18. erat autem Cayphas qui consilium dederat Iudæis. Sciens quod omnia dedit ei pater in manus. Ut scilicet benefaciat omnibus; vide in fest. Trini. data est mihi.

Cœna facta cum diabolus iam misisset. Expende obsecro quo tempore Iudas de traditione agit solet cuius talis esse hominum ingratitude, ut eo potissimum tempore aduersus benefactorum mala cogitaret, quo ille in eorum beneficijs occupatur. Sic Exo. 32. Et uicit populus quod illuderet illi Mose in descensu de monte. fol. 309. co. 2. Et Deu. 31. Noui imaginationem. folio. 646. col. 1.

Cœpit lauare pedes. Nulla re magis vincitur superbia, quam humilitate, maxime maiorum: cõtēdebant in cœna quis eorum videretur esse maior. Ideo se deiecit, ut summa sua humilitate eorum superbū animū humiliaret. Sic Num. 16. eleuate sunt Chore & Datā magno vius est artificio Moyses, ut eius humilitate eorum animos elatos deieceret. Audiuit Moses & proiecit se super faciem suā. f. 482. co. 1. Et. I. Re. 22. proiecit se Da

uidante Saulem, & sua humilitate animū de-
uicit superbū. Et Gen. 33. *Apropinquauerunt Ia-
cob & Rachel, & incuruauerunt se.* fol. 132. col. 1.

Capit lauare pedes. Magnæ curæ maioribus
esse debet de munditia suorū. Dauid dicebat,
ambulans in via immaculata, hic mihi mini-
strabit. Leu. 16. *Expiationem faciet pro se, & pro
domo sua.* fol. 380. col. 1.

Capit lauare pedes. Quia scilicet cōtēdebāt quis
eorum videretur esse maior, multoties Deus
hominem euntē ad peccatum reuocat. Num.
22. *Iratu est furor Dei quod pergeres.* fol. 508. col. 2

Tum mihi lauas pedes? Hæc est consuetudo hu-
milium vt tunc se magis deprimant, cum se a
Deo magis viderint honorari. Gen. 18. col. 2.
Loquar ad dominum cū sim puluis & cinis. Et 2. Re.
7. cum Dominus per Natham Dauid multa
& præclara promississet, humi sedens dicebat
quis ego sum Domine? & quæ est domus mea
quia adduxistime vsq; ad huc? expende quali-
ter sanctus vir se indignum fatetur, acceptis
bonis, cum illi maxima cōferuntur. Similiter
qualiter extollat collatum munus, vt dicat se
plus a Domino accepisse, quam possit ipse de-
siderare. Similia vide in petro, qualiter se hu-
miliet, & munus exaltet. Domine tu mihi la-
uas pedes? Sed e contra leuātur impij succes-
sibus bonis. Gen. 16. *Videns Agar se grauidam esse
uili pensæ est Domina eius ab ea.* fol. 85. col. 1.

Si non

Si non lauero te. Boni aut raro aut nunquā
inchoatum malum opus perficiunt, si aliquā
do vero velint, Deus sua infinita bonitate oc-
currit ne perficiant. Gen. 2. *Perfecti sunt Cæli
& terra.* fol. 20. col. 2.

Non lauatis mihi pedes in æternum. Pertinaces
sunt sæpe sapius homines in malo. Hoc sum-
me ab illis expeterem, vt quam primum in-
cœptum non successerit malū, desistāt. Quod
hic videmus fecisse Petrum Num. 23. *Veni ob-
secro mecum in altum locum.* fol. 514. col. 1.

Si non lauero te. Optimi ducis est suorum
malis occurrere. Et illis obuiare sicut Domi-
nus fecit cū Thoma dicēs infert digitū tuū
huc. Et Num. 14. Dicebant constituamus no-
bis ducem & reuer. Vt tanto malo occurre-
rent. *Proiecit se Moyses, & Aaron super facies
suas.* fol. 472. col. 1. 2.

Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lauet. Si
lotus est ad quid debet lauare pedes? docet
hic pios culpā timere vbi non est culpa. Leu.
13. *Lauabit uestimenta sua & mundus erit.* fol. 371.
col. 1.

Scitis quid fecerim uobis? Multum desiderat
Dominus vt eius bona erga nos magnifica,
cognoscamus, & illi gratias referamus. Num.
13. *Venerunt usque ad Chebron, & ibi erant filij Ha-
nach.* fol. 467. col. 2.

Scitis quid fecerim uobis? Vult Dominus nos

scire beneficia eius, & hac pœna solet ingratos punire, scilicet, ignorantia beneficiorum suorū Exo. 6. *Sciatis quia ego Dominus qui educo uos.* folio. 203. col. 2.

Vos uocatis me magister & Domine. Confiderra obsecro in quo se Dominum ostendat, non in bonis auferēdis sicut mundi faciunt Domini, sed in summis bonis conferendis, pedes lauando & corpus suum verum in cibum dando. Exo. 16. *Inter uesperas comedetis carnes, & scietis quod sim Dominus Deus uester.* fol. 233. col. 2. Vide Domin. in Trinit. Data est mihi. Et Fer. 2. Dom. Passio.

Et uos debetis. Quanto mihi magis coniunctiores estis, tanto erga alios debetis esse humiliores. Exemplum meum do vobis. Ego in medio uestrū tanquā qui ministrat. Vide humilitatem hominis tam coniunctissimi Deo. s. Mofi. Exo. 18. Quanta humilitate Moteh cū focero barbaro agat expende. *Egressus est Moseh in occursum eius, & adorauit.* Et consiliū ab eo accepit. fol. 240. col. 1.

Et uos debetis. Si aliquid magnum & difficile ab aliquo & si duræ ceruicis sit, vis nancisci, expecta tempus in quo cor eius sit Deo affectus. Exo. 19. *Locutus est Moseh ad populū.* Et ille. *Omnia quæ locutus es faciemus.* Nunc. (Ait Dminus tanquam tempore opportuno.) *Veniā ad te incalig. nubis. Ut audiat me popu-*

populus loquētē tecum, & credat tibi. fo. 243. co. 2. Humilitatem & beneficētiā erga alios suis docere vult, inter quos erat contentio. Prius commouet eorum animos, ita vt dicat Petrus tu mihi lauas pedes? Fratres Ioseph, mortem patris recētem expectant, vt veniā petant. *Opportunum tempus.*

Et uos debetis alter utrum. Non solum tanquā si maiores essetis alios minores parui pendatis, sed etiam tanquam æquales habere debetis, vt illis officia humilitatis exhibeatis. *Ōstendūtur enim lotione pedum veræ dilectio nis officia.* Synecdoche enim est, vt ex eo quod fertuissimū videtur, omnia officia intelligas. 1. Reg. 25. Abigail ecce ancilla, vt lauet pedes ser. Sic. Pau. 1. Timo. 5. requirit viduā. Num. 18. *Et etiam fratres tuos tribum leui appropinquare factecū.* f. 489. c. 2.

De Passione Domini.

Onstituerunt ei triginta argenteos. Vt inā homines sic soluerent beneficia sicut maleficia. Vnde Numerorum. 22. *Et diuinationum præcium in manu eorū.* folio. 508. columna. 1. Et Ezechielis. 16. *Omni bus meretricibus dantur mercedes, tu vero dedisti mercedem cunctis amatoribus tuis. Malum præcio emis.*

Querebat oportunitatem. Quis mihi daret, vt sic iusti tempus quærent, & obseruarent ad

E L E N C H V S

opus virtutis, quemadmodum viciosi, & peccatores ad peccata sua. Gen. 39. Non erat quisquam ex utris domus Domi. fol. 147. col. 2.

Querebat opportunitatem. Ad mala impij semper caliginem & deserta loca quærunt. Gen. 4. Fuit cum essent in agro. fol. 38. co. 1. Et Iob. 24. Oculus adulteri obleruat caliginem.

Tecum paratus sum & in carce. Non sunt verba prodigenda, nec facile est promittendum, quod necis an possis præstare. Gen. 44. Is cū quo fuerit inuentus moriatur. fol. 159. co. 2.

Abscidit auriculā. Non factum, sed Petri zelum magnum erga magistrum considerandum puto. Vnde Exo. 2. Moses. Percusit Ægyptium. Vbi propter zelum commune etiam post, cum ad alium dicit. Cur percusis fratrem tuum? Irasciturque ad pacificandum fratres. Forte ideo præficitur Moseh. Et etiā Petrus. fo. 191. col. 1.

Mitte gladium tuum in uaginam. Aduerte quā necessarium sit homini, qui prauum & iratū animum habet terrorem incutere, vt ab incepto auertatur. Num. 22. Nisi a facie mea declinasset, te occidisset. fol. 509. col. 1.

Proiecit se. Optimus Deum orandi modus, hoc fecit Moseh multoties. Num. 14. 16. 20.

Sinite os abire Mira valde est Domini sollicitudo erga suos, etiam multoties ipsis ignorantibus. Num. 22. Non pergas cum eis, neque maledi-

I N O L E A S T R V M.

cas populo quia benedictus est. fol. 508. col. 2.

Non noui quid dicas. Non sunt omittenda diuina precepta, ad damna temporalia vitanda, quoniam qui hæc faciunt maiora incurrunt mala. Noluit Ioseph acquiescere Dñe suæ, etiā si ex hoc multa incurreret tēporalia mala, vt patet. Sic fecit & illa Susanna. Quod non fecit Thamar. Gen. 37. Mane uidua. fo. 145. col. 2. Nec Aarō Exo. 32.

Mulier non noui quid dicas. Sūt multi religiosi viri, qui religiosissime agunt, dum sese illis nulla offert occasio peccandi, qui facile nacta occasione cadunt. Num. 25. Cæpit populus fornicari, cum filiabus Moab. fol. 522. col. 2. Sed de iusto dicitur Ecclesi. 31. Qui potuit transgredi & non est transgressus.

Nō haberes potestatem? Aduerte quam forti præsidio tueantur boni, quod videlicet nemo possit eis nocere, nisi prius a Domino facultate accepta. Numerorū. 22. Si forte possim percutere eum. fo. 508. c. 1. Et Gen. 31. Venit Deus ad Laban nocte. fo. 126. col. 2. Et hoc in Iob patet.

Seducit populum, filiū Dei se fecit. Prohibet tribu. Qui alicui malefacere volūt, omnes sequendi causas in memoriā reducunt. Sic & benefici, oēs benefaciēdi. Expēde irā Iezabelis contra Heliā. Et cōtra quod fecit, Dauid cum Miphiboset. 2. reg. 9. Propter Ionathā patrē suū.

Et vide. 3. reg. 3. Cumulat causas ad misericordiā Dñi captādā. Exo. 2. Recordatus est pacti sui cum Abraham. fol. 191. col. 2.

Vt peterēt Barrabā. In morte summi sacerdotis liberabatur homicida. Numerorum. 35. Manebit in urbe euasians donec moriatur. folio. 548. columna. 2. Exclamauit simul uniuersa turba. Mirum est, ita omnem pudorem apud istos cecidisse, vt viderentur omnes in facinus cōiurasse. Genes. 19. Viri Sedon circuierunt. folio. 93. col. 2.

Non habemus regem nisi Cæsarem. Christum a se reiciunt, & Cæsarem eligunt. Confugium malum est, subditos quotidie velle nouum prælatum habere. Numerorum. 14. Ponamus caput & reuertamur in Ægyptum. folio. 472. col. 1.

Lauit manus coram po. Debent illi de quorum innocētia dubitatur, & de quorum malitia præsumitur publice se purgare. Licet iste Pilatus hoc fecerit, in facto errauit, sententiam contra iustum proferēdo. De hoc dicitur Deu. 21. Lauabunt manus suas super titulum. fol. 607. col. 1.